Câmara Municipal de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

GABINETE DO VEREADOR VALTER FIRMINO

INDICAÇÃO Nº 43/2021

Senhor Presidente,

O  Vereador  signatário,  no  exercício  de  suas  prerrogativas  parlamentares
conferidas pelo Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência que seja submetida a
presente Indicação para apreciação do Plenário e, se aprovada, seja enviado ofício
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, George Rodrigues Duarte,

INDICANDO-LHE

Que  seja  nomeada  a  Secretária  Executiva  das  Mulheres  e  Políticas
Afirmativas,  bem  como  estruturar  a  Secretaria,  de  forma  a  oferecer  melhores
condições para o desempenho das ações no município.

JUSTIFICATIVA

A Secretaria Executiva das Mulheres e Políticas Afirmativas faz parte de um
conjunto das políticas públicas para as mulheres criada para executar as ações de
empoderamento feminino por meio das organizações das mulheres em estado de
vulnerabilidade  social  e  de  enfrentamento  às  diversas  formas  de  discriminação,
violência, miséria e desemprego.

Nesse sentido, faz-se necessário o atendimento deste pleito devido à suma
importância de dar continuidade as ações das políticas públicas de promoção às
mulheres, como também às ações voltadas para o combate a violência contra as
mulheres em nosso município, sobretudo nesse momento de pandemia.

Gabinete do Vereador Valter Firmino, 05 de março de 2021.

Valter Firmino
Vereador (PT)

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000
CNPJ nº 11.475.696/0001-29

www.santamariadaboavista.pe.leg.br